
REGISTRO GENERALE N. 608 del 13/12/2023 
 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 608 del 13/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 167 del 13/12/2023 
PROPOSTA N. 723 del 13/12/2023 
 
OGGETTO: Manutenzione autovettura AUDI Q4 SPORTBACK 40 E-TRON, targata GG252EL, presso 

Catte Auto, Viale Monastir 218 – Cagliari. Procedura con affidamento diretto (Art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023). Impegno di spesa / liquidazione 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 22-08-2023 con il quale veniva nominato il geom. Paolo Pirri quale Responsabile 

dell’Area amministrativo-contabile, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Visti: 

× lo Statuto Comunale; 

× il Regolamento comunale di contabilità; 

× il Regolamento Uffici e Servizi; 

× il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

× il Codice di comportamento dei dipendenti; 

× il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025; 

× il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione PIAO 2023/2025, nella fattispecie, le articolazioni recanti funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

× l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei Servizi nei comuni 

privi di personale dirigenziale; 

× l’art 4 c. 2 del D.lgs. n. 165/2001. 

 

Dato atto che: 

× l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto responsabile, ai sensi dell'articolo 6 

bis della Legge 07-08-1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, ovvero non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse; 

× il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento comunale 

per la disciplina dei controlli interni; 

 

Visto: 

× il D.Lgs 23-06-2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05-05-2009 n. 42 ed il Decreto 

Legislativo 18-08-2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

× la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 608 del 13/12/2023 

× il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Richiamate: 

× la deliberazione del C.C. n. 10 del 22-05-2023 recante "approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 

periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000), nonché di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati; 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 

compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi 

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.”; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere alla manutenzione dell’autovettura di proprietà denominata AUDI Q4 

SPORTBACK 40 E-TRON, targata GG252EL, al fine di mantenerne l’efficienza, presso la concessionaria Catte Auto - 

Unica concessionaria Ufficiale Audi per la Sardegna, Viale Monastir 218 – Cagliari, P. I.V.A. N. 03609980929. 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", in particolare l’art. 50. (Procedure per 

l’affidamento), che prevede: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: ...b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

 

Richiamato l’art 48 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023, che disciplinano le procedure dei contratti di importo inferiore alle 

soglie europee;  

 

Dato atto che per importi fino a € 5.000,00 per acquisti di beni e servizi non sussiste l'obbligo di fare ricorso all’utilizzo di 

procedure telematiche (articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 1, comma 130, 

della Legge 30.12.2018, n. 145); 

 

Preso atto che l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce per gli appalti di cui all'articolo 50, comma 1 lettera 

b), del Codice, la facoltà per la stazione appaltante che la decisone a contrarre possa costituire un atto unico con il 

provvedimento di affidamento diretto; 

 

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l'affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

Richiamato l'articolo 192 del D.Lgs 18-08-2000, n. 267 e successivi aggiornamenti, "Determinazioni a contrarre e relative 

procedure"; 

 

Ritenuto opportuno, considerati tipologia e importo del servizio, procedere con l'affidamento diretto, nel rispetto dei 

principi di cui all'articolo 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 608 del 13/12/2023 

Considerato l'esiguo importo del servizio e che l’O.E. sopra indicato è unica concessionaria Ufficiale Audi per la 

Sardegna 

 

Visto il preventivo di spesa in atti datato 13-12-2023, di complessivi euro 392,00 di cui euro 321,31 quale imponibile ed 

euro 70,69 quale I.V.A. al 22%; 

 

Accertata la congruità del prezzo proposto; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento per l'individuazione del contraente;  

 

Rilevata la necessità di provvedere con la massima sollecitudine all’esecuzione della prestazione in oggetto, al fine di 

mantenere in efficienza il veicolo e contestualmente conservare “attiva ed efficace” la garanzia Audi Extended Warranty: 

2 anni, fino a 80.000 Km; 

 

Preso atto che: 

× l'operatore economico è in regola con i versamenti agli enti assicurativi e previdenziali, come risulta dal DURC 

emesso Numero Protocollo INAIL_41522596 Data richiesta 27/11/2023 Scadenza validità 26/03/2024; 

× che non sono state rilevate irregolarità della Ditta nel casellario ANAC; 

 

Visti i commi 1° e 9° dell'art. 183 del D.Lgs 18-08-2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente assumere l'impegno di 

spesa per la fornitura del materiale sopraindicato, nonché in ragione della “chiusura contabile” della Tesoreria del Banco 

di Sardegna fissata per il giorno 15-12-2023, provvedere, ai sensi dell’art. 184 del medesimo disposto, alla contestuale 

liquidazione delle competenze sopra definite; 

 

Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

 

Dato atto che per il presente servizio è stato attribuito il seguente CIG Z533DC19E5; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità tecnica;  

 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000, come integrati e modificati dal D. Lgs. n. 126/2014, sulle fasi di 

impegno e liquidazione della spesa;  

 

RITENUTO provvedere per quanto di competenza;  

DETERMINA 

1 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 di individuare in relazione al combinato disposto dell'articolo 192 del D.Lgs 18-08-2000, n. 267, e dell'articolo 17 del 

D.Lgs 31-03-2023, n. 36, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto: 

× fine da perseguire:  Mantenere in efficienza il veicolo  

× oggetto del contratto: Manutenzione veicolo AUDI Q4 SPORTBACK 40 E-TRON, targata GG252EL 

× forma del contratto: Lettera commerciale / scrittura privata 

× clausole essenziali:  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 608 del 13/12/2023 

 Il pagamento sarà eseguito in   ----  soluzioni ogni ---- euro   unica soluzione, sulla base delle quantità fornite e contabilizzate e dietro 

presentazione di fatture elettroniche (codice IPA: 8RVTKR);  

 Il pagamento a saldo del servizio sarà erogato previa positiva acquisizione del DURC; 

  La Stazione Appaltante effettua il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che sono le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. 

 

L’appaltatore è tenuto, inoltre, di sua iniziativa a: 

 rispettare tutte le norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e di igiene del lavoro  con particolare riferimento alle prescrizioni contenute nel 

DUVRI; 

 ad adottare tutte le precauzioni e gli apprestamenti atti ad impedire, durante lo svolgimento del servizio od in conseguenza degli stessi, qualsiasi danno 

a persone o a cose; 

 concordare il rispetto di ogni orario diverso da quelli tradizionali con le Organizzazioni Sindacali di categoria; 

 anticipare il servizio con campionamenti e/o misurazioni; 

 ad accompagnare il servizio con  documenti di trasporto  i certificati di qualità  le etichettature  le prove di organismi di certificazioni  ---- 

previsti nei capitolati prestazionali di forniture 

 

Resta sempre a totale carico dell’appaltatore, senza diritto ad alcuna rivalsa per qualsiasi titolo nei confronti dell’Amministrazione Aggiudicatrice e della 

Direzione dell’Esecuzione, ogni più ampia responsabilità, sia civile che penale, per danni a persone e cose che potranno derivare direttamente o 

indirettamente dall’esecuzione del servizio di cui al presente appalto. 

 

Nel caso in cui la Stazione Appaltante accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti all’appaltatore, il contratto verrà risolto 

di diritto e sarà riconosciuto all’appaltatore solo il pagamento delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta, inoltre  si provvederà 

all’incameramento della garanzia definitiva o, in alternativa, all’applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto. 

 

 

3 di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, all’O.E. Catte Auto - Unica 

concessionaria Ufficiale Audi per la Sardegna, Viale Monastir 218 – Cagliari, P. I.V.A. N. 03609980929, il servizio in 

argomento, secondo quanto riportato in premessa, per un costo complessivo di euro 392,00 IVA al 22% compresa; 

4 di impegnare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, la complessiva somma di 392,00 IVA al 22% 

compresa, alla Voce/Capitolo/articolo: 

Importo euro 392,00 Anno 2023 Codice 0106103 Codice PDC 1.03.01.02.008 

Capitolo 960 Descrizione [...] servizi tecnici manutentivi 

SIOPE 1204 CIG Z533DC19E5 CUP non dovuto 

Creditore Catte Auto - Unica concessionaria Ufficiale Audi per la Sardegna, Viale Monastir 218 – Cagliari, P. I.V.A. N. 03609980929 

Causale Manutenzione veicolo AUDI Q4 SPORTBACK 40 E-TRON, targata GG252EL 

 

5 di liquidare contestualmente le competenze sopra descritte ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L. per le seguenti 

motivazioni: “chiusura contabile” Tesoreria del Banco di Sardegna fissata per il giorno 15-12-2023, con 

contemporanea impossibilità di poter procedere al pagamento nei confronti dell’O.E. e conseguente mancato ritiro 

del veicolo (disposizioni di politica aziendale);   

6 di dare atto che a tale fornitura è stato assegnato il seguente CIG: Z533DC19E5; 

7 di dichiarare l'obbligazione esigibile nell'esercizio finanziario in corso; 

8 di dare atto, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e articolo 16 del D.Lgs n. 36/2023, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto affidatario; 

9 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis 

del D.Lgs n. 267/2000; 

10 di ottemperare, per il presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell'Ente previsti 

dal D.Lgs n. 33/2013 e dal D.Lgs n. 36/2023, e alla pubblicazione sull'Albo Pretorio online; 

11 di dare atto che: 

× il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18-08-2000 n. 267); 

× il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 608 del 13/12/2023 

× il presente atto di impegno di spesa verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le 

registrazioni di sua competenza e la sua esecuzione. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 723 del 13/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 
13/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 723 del 13/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 960 1 257 1 392,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 648 1 257 CATTE AG S.R.L. 392,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CORDA VANESSA  
il 13/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 878 

 
Il 14/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 608 del 13/12/2023 con 
oggetto 
 
Manutenzione autovettura AUDI Q4 SPORTBACK 40 E-TRON, targata GG252EL, presso Catte Auto, Viale 
Monastir 218 – Cagliari. Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023). Impegno di spesa / liquidazione 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 608 del 13/12/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 14/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


